ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 марта 1999 года N 86-пг

Об утверждении проекта организации государственного

природного заповедника "Ингерманландский" в

восточной части Финского залива

В целях обеспечения экологической безопасности и сохранения биологического разнообразия
Ленинградской области в условиях интенсивного хозяйственного освоения акватории Финского
залива, в соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях"
от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ и Концепцией перехода Российской Федерации к устойчивому
развитию, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 1996 года N 440,
основываясь на материалах проектных изысканий Биологического научно-исследовательского
института Санкт-Петербургского государственного университета (проект государственного
природного заповедника "Восток Финского залива") и результатах государственной экологической
экспертизы этого проекта (приказ председателя Госкомэкологии России от 30 апреля 1998 года N
265), а также с учетом постановления главы администрации Выборгского района от 12 марта
1996 года N 538 и постановления мэра Кингисеппского района от 4 декабря 1996 года N 751

постановляю:

1. Утвердить проект организации государственного природного заповедника "Ингерманландский"
на основании материалов, представленных Государственным комитетом по охране окружающей
среды Санкт-Петербурга и Ленинградской области и комитетом природопользования и
экологической безопасности Ленинградской области, в границах согласно приложению.

2. Ходатайствовать перед Правительством Российской Федерации:

2.1. Об учреждении государственного природного заповедника "Ингерманландский" на землях
островов Финского залива, принадлежащих Ленинградской области (в соответствии  с  проектом -
на площади 921 гектар), и прилежащей к этим островам акватории Финского залива, являющейся
федеральной собственностью (в соответствии с проектом - на площади 13300 гектаров), согласно
приложению к постановлению.

2.2. О создании охранной зоны на акватории Финского залива, прилегающей к западной части
острова Сескар и являющейся федеральной собственностью (в соответствии с проектом - на
площади  3680 гектаров),  согласно  приложению к постановлению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской
области по экономическому развитию Голощапова В.Н.

Исполняющий обязанности

Губернатора Ленинградской области

В.Сердюков

   Приложение

 к постановлению Губернатора

  Ленинградской области

    от 11 марта 1999 года N 86-пг

 ОПИСАНИЕ

границ участков государственного природного заповедника

"Ингерманландский" в восточной части Финского залива

1. На землях островов Финского залива, относящихся к Выборгскому району Ленинградской
области, и акватории Финского залива расположены следующие четыре участка заповедника:

участок 1 - "Долгий Камень", участок 2 - "Копытин", участок 3 - "Большой Фискар", участок 4 -
"Скала Халли".

Участок 1 - "Долгий Камень". Находится вблизи северного побережья Финского залива к юго-
востоку от острова Большой Пограничный до мыса Урпаланниеми. Включает в себя свыше
пятидесяти островов и островков. Самый крупный из островов участка, по которому он получил
свое название, - Долгий Камень, менее крупные острова - Крутояр, Узорный, Соколиный,
Отрадный, Рифовый, Долгий Гребень, Горный, Лыжный и другие. Многие мелкие островки
безымянны.

Границы участка проводятся по прямым через реперные точки:

северо-западная - от северо-западного мыса о.Долгий Гребень (в точке 60.28,95’ с.ш., 27.49,85’
в.д.) на северо-восток по прямой до северной оконечности о.Расписной (60.30,80’ с.ш., 27.55,01’
в.д.), далее через северный мыс о.Горный до побережья материка в географической точке
60.31,01’с.ш., 27.55,90’ в.д.;

северо-восточная - от указанной выше точки на восток по береговой линии материка до мыса
Урпаланниеми (в географической точке 60.29,93’ с.ш., 28.00,00’ в.д.), далее по акватории на юго-
запад до юго-восточной оконечности о.Рябинник;

юго-восточная - от юго-восточной оконечности о.Рябинник по акватории на юго-запад через юго-
восточное побережье о.Восточный Гребень и о.Хеммингинлетто;

западная - от западной оконечности о.Хеммингинлетто по акватории на север через западные
побережья островов Павла Мессера, Высокий Гребень, Рябиновый Риф до исходной
географической точки на западной оконечности о.Долгий Гребень.

Общая площадь участка - 3666 га, в том числе территория островов составляет 366 га, площадь
акватории - около 3300 га.

Участок 2 - "Копытин". Находится у самой границы с Финляндией. Включает в себя территорию
островов Копытин, Малый Копытин, Зубец, Долгий Риф и Согласный. Общая площадь территории
островов - 40 га. С севера и запада участок ограничивает государственная граница с
Финляндией. С северо-востока, востока и юго-запада граница участка проходит по акватории, по
изобате 10 м. Длина границы - около 8 км. Площадь акватории - 150 га.

Участок 3 - "Большой Фискар". Расположен на островах архипелага Большой Фискар и о.Увалень.
Площадь всех островов - около 7 га, акватории - 204 га. Граница участка проходит по акватории,
по изобате 10 м. Длина границы около 13 км.

Участок 4 - "Скала Халли". Занимает скалу Халли с окружающей акваторией до изобаты 10 м.
Территория острова - 1 га, длина границы участка - 3,5 км. Общая площадь участка вместе с
акваторией составляет 39 га.

2. На землях островов Финского залива, относящихся к Кингисеппскому району Ленинградской
области, и акватории Финского залива расположены следующие пять участков заповедника:

участок 5 - "Виргины", участок 6 - "Малый Тютерс", участок 7 - "Большой Тютерс", участок 8 -
"Скала Вигрунд" и участок 9 - "Сескар".

Участок 5 - "Виргины". Занимает территории островов Северный Виргин и Южный Виргин. Общая
площадь островов - 4 га, площадь акватории - 244 га. Граница проходит по изобате 10 м, ее
общая длина равна 8 км.

Участок 6 - "Малый Тютерс". Занимает территорию острова Малый Тютерс площадью 142 га и
прилегающую к нему акваторию площадью 2445 га. Граница длиной 24 км проходит по акватории
на уровне изобаты 10 м. Общая площадь участка с акваторией - 2587 га.

Участок 7 - "Большой Тютерс". Включает часть территории острова Большой Тютерс площадью
100 га и акваторию площадью 84 га. Граница проходит по изобате 10 м. Общая площадь участка
вместе с акваторией - 184 га.

Участок 8 - "Скала Вигрунд". Находится в южной части Финского залива, недалеко от Кургальского
полуострова. Общая площадь участка - 3799 га, из них территория острова - 1 га, остальная часть
площади приходится на акваторию. Граница участка составляет 32,5 км и проходит по изобате 10
м.

Участок 9 - "Сескар". Включает западную часть территории острова Сескар, острова Кокор,
Сонин, Лисий, Чайкин, Яркий и другие мелкие островки на примыкающей к Сескару зоне
мелководий. Общая площадь территорий островов составляет 260 га, акватории - 6650 га.
Граница проходит по изобате 5 м, на Сескаре - от Северного мыса по дороге на юг до Южного
мыса, огибая земли усадьбы маячников. Длина границы составляет около 45 км. Для данного
участка выделена охранная зона на акватории Финского залива, прилегающая к западной части
острова Сескар, ее внешняя граница проходит по изобате 10 м, внутренняя - 5 м до меридианов
мыса Северный (на севере острова) и мыса Южный (на юге острова).

СВОДНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

земель и акватории государственного природного заповедника

 "Ингерманландский" в восточной части Финского залива

Общая площадь всех девяти участков заповедника составляет 14221 га, в том числе территории
островов - 921 га, акватории - 13300 га. Вместе с охранной зоной вокруг участка "Сескар",
составляющей 3680 га, площадь заповедника - 17901 га.

Таким образом, площадь территории островов, испрашиваемых к отводу из состава районов,
составляет по Выборгскому району - 414 га, по Кингисеппскому району - 507 га, площадь
акватории Финского залива, испрашиваемая к изменению категории федеральной собственности,
составляет 16980 га.

Номер и название
участки

Площадь острова (га) Площадь акватории
(га)

Общая площадь
участка (га)

1. Долгий Камень 366  3 300  3 666

2. Копытин 40  150  190

3. Большой Фискар 7  204  211

4.Скала Халли 1  38  39

Итого по Выборгскому
paйону

414  3692  4106

5. Виргины 4  244  248

6. Малый Тютерс 142  2445  2587

7. Большой  Тютерс 100  84  184

8. Скала Вигрунд 1  3798  3799

9. Сескар 260  3037  3297

Итого пo
Кингисеппскому
району

507  9608  10115

Всего по заповеднику 921  13300  14221

Охранная зона участка
"Сескар"

 3680  3680

Всего по заповеднику
с охранной зоной

  17901

Экспликация земель государственного природного заповедника

"Ингерманландский" по видам угодий в разрезе районов

 (гектаров)

Номер
участка

Лесные угодья  Безлесные угодья  Общая
площадь

 сосняк  ельник  смешан-
ный лес

всего  скалы  пески  пустоши  сель-
хозугодья

всего

Выборгский район

1  230,0  25,0  35,0  290,0  38,0  - 16,0  22,0  76,0  366,0

2  28,0  - - 28,0  12,0  - - - 12,0  40,0

3  - - - - 7,0  - -  7,0  7,0

4  - - - - 1,0  - - - 1,0  1,0

Итого
по

району

258,0  25,0  35,0  318,0  58,0  - 16,0  22,0  96,0  414,0

Кингисеппский район

5 - - - - 4,0  - - - 4,0  4,0

6  4,4  - . 4,4  34,0  51,0  51,6  1,0(болото) 137,6  142,0

7 55,4  - - 55,4  - 43,1  1,5  - 44,6  100,0

8 - - - - 1,0  - - - 1,0  1,0

9 43,4  - - 43,4  - 216,6  - - 216,6  260,0

Итого
по

району

103,2  - - 103,2  39,0  310,7  53,1  1,0  403,8  507,0

Общая
пло-
щадь

361,2  25,0  35,0  421,2  97,0  310,7  69,1  23,0  499,8  921,0

Экспликация земель государственного природного заповедника

"Ингерманландский" в разрезе землепользователей

(гектаров)

Номер участка Общая площадь
участка

Выборгский
лесхоз

(Пограничное
лесничество)

Ленинградская
военно-морская

база (257-е
военное

лесничество)

Воинская часть
45712

(гидрографическая
служба)*

1

2

3

4

5

6

7

8

9

366

40

7

1

4

142

100

1

260

366

40

7

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4

142

100

1

260

0,8

0,1

0,01

0,01

0.01

0,02

-

0,01

-

 Всего  921  414  507  0,96

_________________

* Примечание. Отводы участков под навигационные знаки и резервы для их расширения
находятся внутри участка заповедника, но в его границы не включаются.